
 

Abstrakt 

Tématem mé diplomové práce je mediální stereotypizace handicapovaných v českém 

zpravodajském tisku a její dopad na publikum. Toto téma vychází z předchozích poznatků 

ohledně opakujících se stereotypních představ a rámců o handicapovaných a to nejen ve 

zpravodajských médiích. Zároveň se také v tisku objevují opakující se nálepky a to jak 

negativní tak také pozitivní. Práce zkoumá, jestli se tyto jevy objevují i v českých 

zpravodajských online a tištěných médiích. Pomocí kvalitativní obsahové analýzy byly 

vyhledávány zmiňované stereotypní prezentace ve sto článcích z vybraných médií. 

Podmínkou bylo, aby se článek celý zabýval handicapovanými. Konkrétně byly na základě 

předchozí literatury vyhledávány narativní rámce nebo modely, stereotypní rámce a nálepky, 

které by se v textech mohly vyskytovat. Smyslem bylo prokázat, že se rámce objevují 

i v českých zpravodajských médiích, ale také pokusit se o nalezení nových stereotypních 

rámců nebo nálepek, které by texty mohly obsahovat. Druhou částí analýzy je ověření 

skutečnosti, zda veřejnost vnímá tyto stereotypní rámce a nálepky. Tato skutečnost byla 

analyzována za pomocí online dotazníku. Dotazník obsahoval dvě filtrovací otázky, které 

měly zaručit, že každý daný z respondentů zaznamenal v médiích zprávy o handicapovaných 

a také, že je pravidelným čtenářem vybraných médií. 

 


